

بیانیه ملی ایران در نیویورک

صدای پاستور



فاطمه مهاجرانی
سخنگوی دولت

حضور رئیس جمهوری در مجمع عمومی سازمان ملل متحد را باید نقطه عطفی در دیپلماسی ایران دانست. او در دومین سخنرانی خود از این تریبون جهانی، توانست صدای ملت ایران را با ترکیبی از استدلال حقوقی، اخلاقی و سیاسی به گوش جهانیان برساند. آنچه برجسته بود، بازتعریف جایگاه ایران در نظم بین‌الملل از موضع کشوری مظلوم اما مقتدر بود؛ کشوری که در عین پایبندی به اصول انسانی و دینی، حاضر نیست حقوق مشروع خود را فدای فشارهای قدرت‌های بزرگ کند. رئیس جمهوری سخن خود را با ارجاع به قاعده‌ای اخلاقی آغاز کرد که در همه ادیان و فرهنگ‌ها مشترک است: «آنچه بر خود نمی‌پسندی بر دیگران نیز می‌پسند.» این قاعده بنیادین، شالوده‌ای است که اگر به آن عمل شود، بسیاری از بحران‌ها برطرف خواهد شد. پزشک‌بان پرسید «آیا کسانی که به نام آزادی و حقوق بشر، دیگران را تحت تحریم و تجاوز قرار می‌دهند، حاضرند چنین رفتاری را برای خود بپذیرند؟ این پرسش، محور اخلاقی بود که وجدان جهانیان را خطاب قرار می‌داد.

او با اشاره به فجاج منطقه، تصویر روشنی از بی‌عدالتی در نظام بین‌الملل ترسیم کرد. پزشک‌بان در حالی این موارد را برشمرد که ایران نیز قربانی حملات هوایی مستقیم بوده است؛ حملاتی که در اوج مسیرهای دیپلماتیک انجام شد و خیانتی آشکار به تلاش‌های صلح‌طلبانه را رقم زد. او این اقدامات را نه تنها نقض حاکمیت ایران، بلکه شکستن یکی از خطوط قرمز نادیده گرفته‌شود، جهان شاهد بدعت‌های خطرناکی خواهد بود؛ هدف فر دادن تأسیسات هسته‌ای تحت نظارت بین‌المللی، تئور و مقامات رسمی و بی‌اعتبار شدن قواعد امنیت جمعی. هشدار رئیس‌جمهوری در این بخش، نه صرفاً دفاع از ایران، بلکه هشدار به بین‌الملل بود. بخش دیگر سخنرانی دکتر پزشک‌بان به پرونده هسته‌ای ایران اختصاص داشت. او اعلام کرد ایران هرگز به دنبال سلاح هسته‌ای نبوده و نخواهد بود. این موضع، پاسخی به فضاسازی‌هایی است که سال‌هاست از سوی برخی قدرت‌ها تکرار می‌شود. رئیس‌جمهوری تأکید کرد ایران آماده همکاری برای رفع ابهام است، اما نمی‌پذیرد حقوق مسلح‌اش قربانی اراده‌های سیاسی شود. این پیام نشان داد ایران همچنان به دیپلماسی متعهد است و با وجود فشارها، خواهان اثبات قنایت خود را مسیر گفت‌وگو است.

در بخش منطقی‌ها، دکتر پزشک‌بان طرحی برای خاورمیانه ارائه داد که مبتنی بر همکاری، امنیت جمعی و توسعه متوازن است. او تأکید کرد امنیت منطقه‌ای تنها زمانی پایدار خواهد بود که همه دولت‌ها و ملت‌های منطقه در آن مشارکت داشته باشند و دخالت قدرت‌ها، خشونت و بی‌ثباتی را افزایش داده و مانع شکل‌گیری نظامی عادلانه شده است. این سخنان، پیامی روشن به همسایگان داشت: به دنبال سلطه نیستیم، دست همکاری دراز می‌کنیم تا منطقه‌ای امن و آباد برای همه ساخته شود. رئیس‌جمهوری به مسأله بازگشت احتمالی تحریم‌ها هم پرداخت و آن را غیرقانونی و فاقد مشروعیت خواند. او یادآور شد کسانی که از توافق خارج شده و تعهدات را نقض کرده‌اند، نمی‌توانند ایران را به نقض تعهد متهم کنند. این موضع، افشای معیارهای دوگانه‌ای است که پزشک‌بان خواستار بازسازی اعتماد به سازمان ملل و نظام حقوق بین‌الملل شد و از کشورها خواست به جای تقسیم جهان به دوست و دشمن، بر فصل مشترک ارزش‌های انسانی تکیه کنند.

در مجموع، این سخنرانی روایتی بود از کشوری که مقابل تحریم و تجاوز ایستاده، اما همچنان بر منطق گفت‌وگو، عدالت و اخلاق پای می‌فشارد. دکتر پزشک‌بان کوشید چهره واقعی ایران را به نمایش بگذارد؛ ملتی که به دنبال صلح و عدالت است، اما از حقوق مشروع خود کوتاه نخواهد آمد. او نشان داد ایران نه منزوی است، نه طالب جنگ، بلکه آماده است در چهارچوب احترام متقابل و همکاری برابر، در ساختن جهانی بهتر مشارکت کند. از نگاه ما به عنوان سخنگوی دولت، این سخنرانی فرصتی بود تا بار دیگر به جهانیان یادآوری کنیم ایران انتخاب کرده تا صدای عقلانیت و صداقت باشد. در شرایطی که برخی قدرت‌ها می‌کوشند تصویر ایران را مخدوش جلوه دهند، پیام رئیس‌جمهوری پژواک صدای ملت ایران بود؛ صدای مقاومتی که به دنبال ویرانی نیست، بلکه درصدد صلحی عادلانه است. پزشک‌بان گفت اگر جهان به جای بلند کردن صداها، شنیدن را تمرین کند، خواهد فهمید ایران حامل پیام اخلاق و عدالت است. این پیامی است که به‌عنوان دولت وفاق ملی در مسیر سیاست خارجی دنبال می‌کنیم.

به عنوان سخنگوی دولت، تأکید می‌کنم این حضور و سخنرانی، فقط رویدادی دیپلماتیک نبود؛ یک بیانیه ملی بود که جهان را به بازاندیشی در عدالت و صلح فراخواند. ایران آمده تا بگوید در برابر ظلم سکوت نمی‌کند، اما در برابر منطق و عدالت، آماده گفت‌وگو است. ملت ما صدای خود را از سازمان ملل به گوش جهان رساند و رئیس‌جمهوری پژواک این صدا بود. جهان باید این صدا را بشنود.

سیاسی

شنبه ۵ مهر ۱۴۰۴ ● شماره ۸۸۴۴

گزارش «ایران» از دیدارهای رئیس‌جمهوری در حاشیه نشست سازمان ملل

پذیرش گفت و گو، نفی زورگویی



رومای جمهور ایران و فرانسه عکس: president.ir



دیدار رئیس شورای اتحادیه اروپا با رئیس‌جمهور

منافع طرفین (است که) راه‌حل قطعی در دسترس است. البته این بخش از متن رئیس‌جمهوری در شبکه «ایکس» مبنی بر اینکه با رئیس‌جمهوری فرانسه «بر حل موضوع زندانیان دوطرف نیز توافق کردیم»، نشان‌دهنده این است که ایران و فرانسه دست‌کم در شکایت خود علیه ایران در دیوان بین‌المللی دادگستری مربوط به بازداشت و شهروند خود در ایران را پس گرفت. اما به رغم این‌ها، به نظر می‌رسد این توافق کوچک درباره دوتیعه بازداشتی فرانسه در ایران، که احتمالاً شامل تبعه ایرانی بازداشتی توافقی بزرگتر درباره توقف اجرای «اسنپ‌یک» منتهی شود. علت را در واقعیتی باید جست و جو کرد که مسعود پزشک‌بان در دیدار با فعالان ضد جنگ آمریکایی مطرح کرد؛ یعنی این جمله که «ایران خواهان صلح و آرامش است، اما هرگز زیر بار زور هم نمی‌رود.» زیرا مطابق اظهارات لاریجانی دبیر شورای عالی امنیت ملی کشورمان، خواست اروپا که به نیابت از آمریکا عمل می‌کند، فراتر از هسته‌ای و به توان دفاعی کشور

باز می‌گردد و به همین دلیل پس از توافق با آژانس بین‌المللی انرژی اتمی که فرانسه و اروپا خواسته بودند، باز هم این کشورها راه ضدایرانی و مبتنی بر تخاصم خود را در پیش گرفتند. همه تحولات در حاشیه حضور رئیس‌جمهوری در مجمع عمومی سازمان ملل درحالی رخ داد که دولت آمریکا به عنوان کشور میزبان مقر سازمان ملل، در عرفی غیردیپلماتیک و مغایر همه قواعد بین‌المللی، بیشترین محدودیت را بر ترکیب هیأت ایرانی و نیز در رفت و آمد آنان در نیویورک اعمال کرد. این محدودیت تا جایی بود که حتی عکاسان و فیلمبرداران هم از سفر به سازمان ملل منع شدند. اما به رغم همه این محدودیت‌ها و به رغم ناهمراهی اروپا برای مصالحه و مذاکره برابر، رئیس‌جمهوری در این سفر تلاش کرد از همین فرصت دیپلماتیک برای تبیین جمهوری رویکرد و جهت‌گیری جمهوری اسلامی ایران نسبت به تحولات پیش رو بهره‌برد. با مرور بر اظهارات رئیس‌جمهوری در این دیدارها، مشخص می‌شود که او توانست این مأموریت ملی خود را به سرانجام برساند، حتی اگر آنطور که دولت انتظار می‌رفت، مقرون به توفیق نشده باشد.

همه تحولات در حاشیه حضور رئیس‌جمهوری در مجمع عمومی سازمان ملل درحالی رخ داد که دولت آمریکا به عنوان کشور میزبان مقر سازمان ملل، در عرفی غیردیپلماتیک و مغایر همه قواعد بین‌المللی، بیشترین محدودیت را بر ترکیب هیأت ایرانی و نیز در رفت و آمد آنان در نیویورک اعمال کرد. این محدودیت تا جایی بود که حتی عکاسان و فیلمبرداران هم از سفر به سازمان ملل منع شدند. اما به رغم همه این محدودیت‌ها و به رغم ناهمراهی اروپا برای مصالحه و مذاکره برابر، رئیس‌جمهوری در این سفر تلاش کرد از همین فرصت دیپلماتیک برای تبیین جمهوری رویکرد و جهت‌گیری جمهوری اسلامی ایران نسبت به تحولات پیش رو بهره‌برد. با مرور بر اظهارات رئیس‌جمهوری در این دیدارها، مشخص می‌شود که او توانست این مأموریت ملی خود را به سرانجام برساند، حتی اگر آنطور که دولت انتظار می‌رفت، مقرون به توفیق نشده باشد.

یو یا اشاره به اینکه «تا زمانی که زبان زورگویی برقرار باشد، امکانی رو بهره‌برد. با مرور بر اظهارات رئیس‌جمهوری در این دیدارها، مشخص می‌شود که او توانست این مأموریت ملی خود را به سرانجام برساند، حتی اگر آنطور که دولت انتظار می‌رفت، مقرون به توفیق نشده باشد.

یو یا اشاره به اینکه «تا زمانی که زبان زورگویی برقرار باشد، امکانی رو بهره‌برد. با مرور بر اظهارات رئیس‌جمهوری در این دیدارها، مشخص می‌شود که او توانست این مأموریت ملی خود را به سرانجام برساند، حتی اگر آنطور که دولت انتظار می‌رفت، مقرون به توفیق نشده باشد.

یو یا اشاره به اینکه «تا زمانی که زبان زورگویی برقرار باشد، امکانی رو بهره‌برد. با مرور بر اظهارات رئیس‌جمهوری در این دیدارها، مشخص می‌شود که او توانست این مأموریت ملی خود را به سرانجام برساند، حتی اگر آنطور که دولت انتظار می‌رفت، مقرون به توفیق نشده باشد.

یو یا اشاره به اینکه «تا زمانی که زبان زورگویی برقرار باشد، امکانی رو بهره‌برد. با مرور بر اظهارات رئیس‌جمهوری در این دیدارها، مشخص می‌شود که او توانست این مأموریت ملی خود را به سرانجام برساند، حتی اگر آنطور که دولت انتظار می‌رفت، مقرون به توفیق نشده باشد.

یو یا اشاره به اینکه «تا زمانی که زبان زورگویی برقرار باشد، امکانی رو بهره‌برد. با مرور بر اظهارات رئیس‌جمهوری در این دیدارها، مشخص می‌شود که او توانست این مأموریت ملی خود را به سرانجام برساند، حتی اگر آنطور که دولت انتظار می‌رفت، مقرون به توفیق نشده باشد.

یو یا اشاره به اینکه «تا زمانی که زبان زورگویی برقرار باشد، امکانی رو بهره‌برد. با مرور بر اظهارات رئیس‌جمهوری در این دیدارها، مشخص می‌شود که او توانست این مأموریت ملی خود را به سرانجام برساند، حتی اگر آنطور که دولت انتظار می‌رفت، مقرون به توفیق نشده باشد.

یو یا اشاره به اینکه «تا زمانی که زبان زورگویی برقرار باشد، امکانی رو بهره‌برد. با مرور بر اظهارات رئیس‌جمهوری در این دیدارها، مشخص می‌شود که او توانست این مأموریت ملی خود را به سرانجام برساند، حتی اگر آنطور که دولت انتظار می‌رفت، مقرون به توفیق نشده باشد.

یو یا اشاره به اینکه «تا زمانی که زبان زورگویی برقرار باشد، امکانی رو بهره‌برد. با مرور بر اظهارات رئیس‌جمهوری در این دیدارها، مشخص می‌شود که او توانست این مأموریت ملی خود را به سرانجام برساند، حتی اگر آنطور که دولت انتظار می‌رفت، مقرون به توفیق نشده باشد.

یو یا اشاره به اینکه «تا زمانی که زبان زورگویی برقرار باشد، امکانی رو بهره‌برد. با مرور بر اظهارات رئیس‌جمهوری در این دیدارها، مشخص می‌شود که او توانست این مأموریت ملی خود را به سرانجام برساند، حتی اگر آنطور که دولت انتظار می‌رفت، مقرون به توفیق نشده باشد.

یو یا اشاره به اینکه «تا زمانی که زبان زورگویی برقرار باشد، امکانی رو بهره‌برد. با مرور بر اظهارات رئیس‌جمهوری در این دیدارها، مشخص می‌شود که او توانست این مأموریت ملی خود را به سرانجام برساند، حتی اگر آنطور که دولت انتظار می‌رفت، مقرون به توفیق نشده باشد.

یو یا اشاره به اینکه «تا زمانی که زبان زورگویی برقرار باشد، امکانی رو بهره‌برد. با مرور بر اظهارات رئیس‌جمهوری در این دیدارها، مشخص می‌شود که او توانست این مأموریت ملی خود را به سرانجام برساند، حتی اگر آنطور که دولت انتظار می‌رفت، مقرون به توفیق نشده باشد.

یو یا اشاره به اینکه «تا زمانی که زبان زورگویی برقرار باشد، امکانی رو بهره‌برد. با مرور بر اظهارات رئیس‌جمهوری در این دیدارها، مشخص می‌شود که او توانست این مأموریت ملی خود را به سرانجام برساند، حتی اگر آنطور که دولت انتظار می‌رفت، مقرون به توفیق نشده باشد.

یو یا اشاره به اینکه «تا زمانی که زبان زورگویی برقرار باشد، امکانی رو بهره‌برد. با مرور بر اظهارات رئیس‌جمهوری در این دیدارها، مشخص می‌شود که او توانست این مأموریت ملی خود را به سرانجام برساند، حتی اگر آنطور که دولت انتظار می‌رفت، مقرون به توفیق نشده باشد.

یو یا اشاره به اینکه «تا زمانی که زبان زورگویی برقرار باشد، امکانی رو بهره‌برد. با مرور بر اظهارات رئیس‌جمهوری در این دیدارها، مشخص می‌شود که او توانست این مأموریت ملی خود را به سرانجام برساند، حتی اگر آنطور که دولت انتظار می‌رفت، مقرون به توفیق نشده باشد.

یو یا اشاره به اینکه «تا زمانی که زبان زورگویی برقرار باشد، امکانی رو بهره‌برد. با مرور بر اظهارات رئیس‌جمهوری در این دیدارها، مشخص می‌شود که او توانست این مأموریت ملی خود را به سرانجام برساند، حتی اگر آنطور که دولت انتظار می‌رفت، مقرون به توفیق نشده باشد.

یو یا اشاره به اینکه «تا زمانی که زبان زورگویی برقرار باشد، امکانی رو بهره‌برد. با مرور بر اظهارات رئیس‌جمهوری در این دیدارها، مشخص می‌شود که او توانست این مأموریت ملی خود را به سرانجام برساند، حتی اگر آنطور که دولت انتظار می‌رفت، مقرون به توفیق نشده باشد.

یو یا اشاره به اینکه «تا زمانی که زبان زورگویی برقرار باشد، امکانی رو بهره‌برد. با مرور بر اظهارات رئیس‌جمهوری در این دیدارها، مشخص می‌شود که او توانست این مأموریت ملی خود را به سرانجام برساند، حتی اگر آنطور که دولت انتظار می‌رفت، مقرون به توفیق نشده باشد.

یو یا اشاره به اینکه «تا زمانی که زبان زورگویی برقرار باشد، امکانی رو بهره‌برد. با مرور بر اظهارات رئیس‌جمهوری در این دیدارها، مشخص می‌شود که او توانست این مأموریت ملی خود را به سرانجام برساند، حتی اگر آنطور که دولت انتظار می‌رفت، مقرون به توفیق نشده باشد.

یو یا اشاره به اینکه «تا زمانی که زبان زورگویی برقرار باشد، امکانی رو بهره‌برد. با مرور بر اظهارات رئیس‌جمهوری در این دیدارها، مشخص می‌شود که او توانست این مأموریت ملی خود را به سرانجام برساند، حتی اگر آنطور که دولت انتظار می‌رفت، مقرون به توفیق نشده باشد.

یو یا اشاره به اینکه «تا زمانی که زبان زورگویی برقرار باشد، امکانی رو بهره‌برد. با مرور بر اظهارات رئیس‌جمهوری در این دیدارها، مشخص می‌شود که او توانست این مأموریت ملی خود را به سرانجام برساند، حتی اگر آنطور که دولت انتظار می‌رفت، مقرون به توفیق نشده باشد.

یو یا اشاره به اینکه «تا زمانی که زبان زورگویی برقرار باشد، امکانی رو بهره‌برد. با مرور بر اظهارات رئیس‌جمهوری در این دیدارها، مشخص می‌شود که او توانست این مأموریت ملی خود را به سرانجام برساند، حتی اگر آنطور که دولت انتظار می‌رفت، مقرون به توفیق نشده باشد.

یو یا اشاره به اینکه «تا زمانی که زبان زورگویی برقرار باشد، امکانی رو بهره‌برد. با مرور بر اظهارات رئیس‌جمهوری در این دیدارها، مشخص می‌شود که او توانست این مأموریت ملی خود را به سرانجام برساند، حتی اگر آنطور که دولت انتظار می‌رفت، مقرون به توفیق نشده باشد.

یو یا اشاره به اینکه «تا زمانی که زبان زورگویی برقرار باشد، امکانی رو بهره‌برد. با مرور بر اظهارات رئیس‌جمهوری در این دیدارها، مشخص می‌شود که او توانست این مأموریت ملی خود را به سرانجام برساند، حتی اگر آنطور که دولت انتظار می‌رفت، مقرون به توفیق نشده باشد.

یو یا اشاره به اینکه «تا زمانی که زبان زورگویی برقرار باشد، امکانی رو بهره‌برد. با مرور بر اظهارات رئیس‌جمهوری در این دیدارها، مشخص می‌شود که او توانست این مأموریت ملی خود را به سرانجام برساند، حتی اگر آنطور که دولت انتظار می‌رفت، مقرون به توفیق نشده باشد.